— 1 —

淄发改粮储〔2023〕36 号

关于开展 2023 年夏粮收购工作的通知

各区县发展改革局、财政局、农业农村局、市场监督管理局，高

新区财金局、农业农村中心，农发行各区县支行，各市级储备粮

承储企业：

为认真贯彻落实全国夏季粮油收购工作视频会议和省市有

淄博市发展和改革委员会

淄 博 市 财 政 局

淄 博 市 农 业 农 村 局

淄 博 市 市 场 监 督 管 理 局

中国农业发展银行淄博市分行

文件

— 2 —

关会议精神，扎实做好我市 2023 年夏粮收购工作，根据省发展

改革委等六部门《关于做好 2023 年夏粮收购工作的通知》（鲁

粮字〔2023〕35 号）部署要求，结合我市实际，现就做好夏粮

收购工作通知如下。

一、提高政治站位,强化使命担当

今年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，做好粮食工

作、保障粮食安全意义重大。党的二十大报告指出，全方位夯实

粮食安全根基。抓好夏粮收购，打牢粮食安全的物质基础，是严

格落实粮食安全党政同责、保障粮食稳定安全供给的重要举措。

夏粮收购工作的有序开展事关粮食收储调控和市场平稳运行、事

关种粮农民现实利益，是深入开展主题教育，胸怀粮食安全“国

之大者”，实干担当促进发展、践行宗旨为民造福的具体体现。

要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，锚定“走

在前、开新局”，履职尽责、紧密协同，抓紧抓实夏粮收购工作，

坚决守住农民“种粮卖得出”的底线。

二、坚持“双策并举”，活跃粮食购销市场

要坚持抓好粮食市场化收购和政策性收购，扎实做好收购仓

容准备、资金筹措、人员培训等各项工作，为夏粮收购提供有利

条件，切实做到有人收粮、有钱收粮、有仓收粮、有车运粮，确

保“颗粒归仓”。面对小麦价格承压下行等情况，要强化市场分析

研判和轮换跟踪调度，指导企业合理把握轮换时机节奏，稳妥有

https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291Ok-E9WTygIKsyW8xTA7EZ53uX5ITAsWOet17FaeStpGw..

— 3 —

序开展轮换工作。要巩固提升粮食收购贷款信用保证基金使用成

效，缓解企业收购资金压力。政策性粮食收购、保管、轮换等资

金要及时足额供应，专款专用、封闭运行。要深化产销协作，拓

宽粮食流通渠道。要坚持底线思维，落实国家小麦最低收购价政

策，按照《山东省最低收购价小麦收购工作方案》要求，新小麦

上市后，要利用粮食价格监测点，每日监测本地小麦市场收购价

格变化，严格执行最低收购价政策启动、终止条件与程序，进一

步发挥好政策的托底作用。要根据粮源分布和农民售粮需要，统

筹合理布设收购网点。严格执行质价标准，不得压级压价、抬级

抬价、拒收符合标准的粮食。要切实承担起保障区域粮食安全的

主体责任，对可能出现的不符合标准的粮食，按照有关规定，必

要时采取临储等方式妥善处置，严禁不符合食品安全标准的粮食

流入口粮市场和食品生产企业。

三、坚持“以人为本”，提升服务质量

要主动对接农民售粮需求，优化收购现场服务，帮助农民便

捷顺畅售粮。要指导收购库点在醒目位置公示收购品种、质量要

求和价格标准，根据售粮主体需要做到早开门、晚收秤。要引导

企业采取预约收购方式，不断提高购销自助化、便捷化水平，有

条件的可开展预约检验，让农民少排队、快售粮。要加强农户储

粮技术知识宣传，分类指导农户因时制宜科学储粮。要深入开展

粮食节约行动，落实《粮食节约行动方案》，不断强化全链条管

— 4 —

控，最大限度减少损失浪费，营造全社会爱粮节粮的浓厚氛围。

要充分发挥粮食产后服务中心作用，及时提供清理、干燥、收储

等服务。同时，要督促指导企业排查粮食出入库、烘干、熏蒸等

各环节风险隐患，加强作业人员安全教育和管理，严格遵守“一

规定两守则”等操作规程，严防安全生产事故发生。

四、强化监测监管，确保市场平稳运行

要加强粮食市场监测预警，密切跟踪分析收购形势，主动发

布夏粮生产、粮食质量、收购价格、供求情况、收购进度等市场

信息，及时发现和妥善解决苗头性、倾向性、潜在性问题。要加

强政策宣传解读，稳定市场预期。要持续加强粮食应急保障体系

建设，充实完善粮食加工、储运、配送、应等应急保障网点，不

断完善应急响应机制，切实提升应急保供能力。各储备粮承储企

业要加强协同配合，把握好时机、节奏和价格，有序组织开展储

备粮轮入，发挥好吞吐调节作用。要把粮食收购执法监管作为深

化粮食购销领域腐败问题专项整治工作的重要举措，坚决落实“强

监管严执法重处罚行动年”相关要求，以“零容忍”态度，严厉打

击涉粮违法违规行为，切实保护种粮农民和粮食经营者合法权益。

要加强粮食收购企业备案、政策性粮食收购库点审批、仓储管理

等关键环节的事前事中监管，及时防范化解风险隐患。要充分发

挥 12325、12315 监管热线作用，综合运用多种手段提升监管效

能。要持续巩固拓展粮食购销领域监管信息化建设和应用成效，

— 5 —

政策性粮食收购要全面使用信息化系统。粮食行业协会及中介组

织要加强行业自律，引导企业遵纪守法、诚信经营，合力营造良

好市场环境。

五、加强组织领导，确保落地见效

要进一步健全粮食收购协调机制，层层压实各方责任，扎实

推进夏粮收购工作。要坚持问题导向，充分考虑收购过程中可能

出现的问题和困难，周密制定工作方案和应对预案，做到未雨绸

缪、防患未然。要大兴调查研究之风，主动深入田间地头和收购

一线，全面了解农民和各类市场主体诉求，广泛听取意见建议，

不断改进完善相关措施，解决收购过程中遇到的新情况新问题，

确保收购工作顺利开展。重大问题要及时向本级党委政府和市关

部门报告。

淄博市发展和改革委员会        淄博市财政局

淄博市农业农村局           淄博市市场监督管理局

— 6 —

中国农业发展银行淄博市分行

2023 年 6 月 2 号

淄博市发展和改革委员会办公室                2023 年 6 月 2 日印发